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Sammanfattning 

 En arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning har genomförts på 

fastigheten Sankt Thomas 34 i Lunds medeltida stadskärna. Undersökningen föranleddes av 

att fastighetsägaren, Brf Botanicum, genomförde ledningsdragningar för dag- och spillvatten. 

Arbetena genomfördes i enlighet med Länsstyrelsens beslut (431-7092-2020, Kulturens 

projektnummer A_2020_0068). 

 Ett schakt grävdes längs med byggnadens östra fasad, ut mot Östra Vallgatan. Schaktdjupet 

uppgick till i genomsnitt 0,45 meter. Inga intakta äldre kulturlager påträffades. 

 Mitt för byggnaden upptogs ett djupschakt om 2,30 meters djup, för att ansluta till stamledningen 

ute i Östra Vallgatan. Schaktdjupet överskred det som specificerats i beslutet, men då massorna 

endast bestod av återfylld sand tilläts arbetet fortskrida och stämdes av med Länsstyrelsen i 

efterhand. 

 Ett schakt grävdes på fastighetens innergård cirka 2,50 meter väster om byggnaden, med fyra 

stickschakt som anslöt till denna. Schaktdjupet ökade från söder till norr och uppgick som mest 

till 0,70 meter. Sentida rasering och ett möjligt odlingslager berördes. 
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Figur 1. Lunds medeltida stad, fornlämning 73:1, med platsen för undersökningen markerad med en röd stjärna. 

Inledning 

En arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning har genomförts på fastigheten Sankt 

Thomas 34 i Lunds medeltida stadskärna. Undersökningen föranleddes av att fastighetsägaren, Brf 

Botanicum, genomförde ledningsdragningar för dag- och spillvatten. Arbetena genomfördes i enlighet 

med Länsstyrelsens beslut (431-7092-2020, Kulturens projektnummer A_2020_0068). 

Fornlämningsmiljö 

Kvarteret Sankt Thomas följer stadsvallens sträckning i den medeltida stadens nordöstra utkant. 

Kvarterets västra gräns utgörs av Tomegatan som i norr mynnat ut i Tomegapet, en av öppningarna i 

vallen. Stadsvallen uppfördes under medeltiden och fungerade som tullgräns fram till år 1811.  
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På fastigheten Sankt Thomas 34 står sedan år 1945 ett flerbostadshus om fem våningar, uppfört i rött 

tegel (Bevaringskommittén 1983:138). Denna byggnad föregicks av ett mindre gathus, uppfört år 1861 

(Kulturens LB-arkiv). 

Tidigare arkeologiska iakttagelser 

Den aktuella fastigheten har tidigare varit föremål för arkeologiska undersökningar. I samband med att 

flerbostadshuset uppfördes år 1945, dokumenterades en stensatt brunn samt rester efter en damm 

(Kulturens LA-arkiv). År 2011 gjordes en arkeologisk förundersökning på innergården, i samband med 

dräneringsarbeten. Även då dokumenterades dammen, direkt väster om byggnaden. Även ett 

odlingslager dokumenterades, vilket tolkades vara medeltida, på ett djup av 1,50 meter (Guldåker 2012). 

I Östra Vallgatan gjordes omfattande arbeten år 2014. Direkt utanför fastigheten kunde den medeltida 

stadsvallen dokumenteras på ett djup av 0,80 meter under dagens marknivå. Under vallen framkom 

medeltida kulturlager, en tomtränna, och en härd (Guldåker 2016:28). 

Genomförande och resultat 

Figur 2. Schaktöversikt, kvarteret Sankt Thomas 34. © Lantmäteriet 
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Schakt 1  

Schaktet grävdes längs med byggnadens östra fasad, ut mot Östra Vallgatan. Schaktdjupet uppgick till 

i genomsnitt 0,45 meter. Inga intakta äldre kulturlager påträffades.  

Mitt för byggnaden upptogs ett djupschakt om 2,30 meters djup för att ansluta till stamledningen ute i 

Östra Vallgatan. Schaktdjupet överskred det som specificerats i beslutet, men då massorna endast 

bestod av återfylld sand tilläts arbetet fortskrida och stämdes av med Länsstyrelsen i efterhand.  

På grund av den stora mängden äldre ledningsdragningar gjordes anslutningen till stamledningen 

genom att en tunnel grävdes från djupschaktet i schakt 1. 

Figur 3. Anläggaren tunnelgräver i djupschaktet inom schakt 1.  

Schakt 2 

Schaktet grävdes på fastighetens innergård cirka 2,50 meter väster om byggnaden, med fyra stickschakt 

som anslöt till denna. Schaktdjupet ökade från söder till norr och uppgick som mest till 0,70 meter. 

I stickschakten närmat byggnaden kunde återfyllnadsmassor dokumenteras cirka 2,00 meter ut, vilket 

väl överensstämmer med schaktet som dokumenterades år 2011 (Guldåker 2012).  

I sektionerna kunde lager innehållande raseringsmaterial dokumenteras från ett djup av 0,20–0,25 

meter under dagens marknivå. I en av sektionerna kunde ett tjockare lager dokumenteras som tolkas 

som ett utjämningslager, alternativt ett sentida odlingslager.  
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Kulturlagerstatus 

Endast sentida raserings- och utjämningslager berördes, varför bevaringsförhållandena på de äldre 

kulturlagren ej kunde bedömas.  

Förslag på fortsatta åtgärder 

Arbetet avslutat. Inga vidare åtgärder krävs.  
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Administrativa och tekniska uppgifter 
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Bilaga 1. Sektionsritningar  

1. Grå lera, kompakt. Innehåller 

enstaka tegelbrockor. 

Utjämning? Odlingslager? 

2. Brunt och grått, smuligt lager 

med raseringsmaterial. Tegel, 

sten, kalkbruk och träkol. 

3. Sandlinser av vit och brun sand. 

Sten och lerfläckar. 

Utjämning/rasering? 

4. Matjord. 

1. Vit sand. Innehåller 

raseringsmaterial, tegel, sten, 

spik.  

2. Lager av värmepåverkad sand 

och träkol. 

3. Grå lera, kompakt. Innehåller 

tegelkross, kalkprickar och träkol. 

4. Ljusgrå lera. Kompakt. 

Homogent. Utjämning? 

5. Matjord. 

1. Rasering i sand. Gula 

tegelbrockor.  

2. Sandlinser småsten. 

3. Grå lera, kompakt, enstaka träkol 

och tegelflis. Utjämning. 

4. Matjord. 
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